ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:          /UBND-VX

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

số 11/NQ-CP của Chính phủ trên

địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày     tháng 02 năm 2022

          Kính gửi:

- Các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội,

Xây dựng, Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Kế

hoạch và Đầu tư;

     - Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh;

- Ban Dân tộc tỉnh;

     - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

 Thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội về chính sách tài

khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế-xã hội; Nghị

quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ về Chương trình phục hồi

và phát triển kinh tế - xã hội và triển khai Nghị quyết số 43/2022/QH15 của

Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình; Kế hoạch số

933/KH-NHCS ngày 30/01/2022 của Tổng Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã

hội (NHCSXH) về kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày

30/01/2022 của Chính phủ về chương trình phục hồi và phát triển kinh tế-xã hội.

 Để kịp thời triển khai thực hiện các chính sách tín dụng ưu đãi hiệu quả,

đúng đối tượng, góp phần phục hồi và phát triển kinh tế theo Nghị Quyết số

11/NQ-CP của Chính phủ đảm bảo hiệu quả, đúng quy định, công khai, minh

bạch, không để trục lợi chính sách; trên cơ sở đề nghị của Chi nhánh NHCSXH

tỉnh tại Tờ trình số 259/TTr-NHCSBĐ ngày 08/02/2022, Chủ tịch UBND tỉnh

yêu cầu:

1. Các Sở, ngành: Lao động - Thương binh và Xã hội, Xây dựng, Giáo

dục và Đào tạo, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Ban Dân tộc tỉnh, Ngân hàng

Nhà nước Chi nhánh tỉnh, Chi nhánh NHCSXH tỉnh và các cơ quan liên quan,

các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp, chỉ

đạo triển khai kịp thời, hiệu quả Nghị quyết số 11/NQ-CP trên địa bàn tỉnh, rà

soát xác định nhu cầu vốn các chính sách cho vay ưu đãi qua NHCSXH theo

quy định tại Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ cho từng năm 2022 và

2023; tổng hợp nhu cầu vốn các chính sách cho vay ưu đãi thuộc Chương trình

từ các địa phương báo cáo UBND tỉnh để làm cơ sở báo cáo, đăng ký nhu cầu

vốn với Trung ương để triển khai thực hiện; đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

phổ biến các chủ chương, chính sách của Đảng, Nhà nước đến các tầng lớp nhân

dân, nhất là người nghèo và các đối tượng chính sách khác; tăng cường công tác

kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện, đảm bảo chính sách đến đúng đối tượng

thụ hưởng, công khai, minh bạch, tránh trục lợi chính sách.

2

2. Các tổ chức Hội, đoàn thể cấp tỉnh chỉ đạo Hội, đoàn thể các cấp tăng

cường công tác phối hợp, tuyên truyền về các chương trình tín dụng chính sách,

hỗ trợ lãi suất theo quy định tại Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ đến các

cấp, các ngành, các tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân biết, tổ chức thực hiện;

đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện, đảm bảo chính sách

đến đúng đối tượng thụ hưởng, công khai, minh bạch, tránh trục lợi chính sách.

3. Chi nhánh NHCSXH tỉnh chỉ đạo Phòng giao dịch NHCSXH cấp

huyện tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương cấp huyện chỉ đạo rà soát đối

tượng thụ hưởng, triển khai kịp thời, hiệu quả các chính sách cho vay ưu đãi qua

NHCSXH, hỗ trợ lãi suất theo quy định tại Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính

phủ; đồng thời, phối hợp với cơ quan thông tấn, báo chí tại địa phương tổ chức

tuyên truyền rộng rãi chương trình tín dụng chính sách theo Nghị quyết số

11/NQ-CP của Chính phủ.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính

trị - xã hội chỉ đạo tăng cường công tác giám sát, phối hợp đôn đốc, kiểm tra,

đánh giá việc thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi qua NHCSXH, hỗ trợ lãi suất

theo quy định tại Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ kịp thời, hiệu quả,

đúng đối tượng để hỗ trợ người nghèo và các đối tượng chính sách khác vượt

qua khó khăn do đại dịch Covid-19.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các phòng, ban, ngành và

UBND cấp xã theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp chặt chẽ với

NHCSXH cấp huyện trong quá trình rà soát đối tượng thụ hưởng, triển khai thực

hiện kịp thời, hiệu quả các chính sách cho vay ưu đãi qua NHCSXH, hỗ trợ lãi

suất theo quy định tại Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ đảm bảo kịp thời,

hiệu quả; tích cực tuyên truyền, phổ biến chính sách cho vay đến các cấp, các

ngành và người dân biết để thực hiện và giám sát; xử lý kịp thời những khó

khăn, vướng mắc phát sinh.

6. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định phối hợp với

Chi nhánh NHCSXH tỉnh tổ chức phổ biến, tuyên truyền các chương trình tín

dụng chính sách theo Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ; kịp thời thông

tin kết quả thực hiện cho vay theo Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp tổ chức

triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT Lâm Hải Giang;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Báo, Đài PT&TH Bình Định;
- TV BĐD HĐQT NHCSXH tỉnh

- CVP, PVP NN

- Lưu: VT, K20.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-14T15:16:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thanh Sơn<lethanhson-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-02-14T15:33:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-02-14T15:36:04+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lâm Hải Giang<gianglh@snv.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-02-14T15:50:38+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-02-14T15:50:39+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-02-14T15:50:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!